АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

07.12.2022                                              №  942-па

О внесении изменений в постановление

администрации Хасанского муниципального

района от 15 декабря 2020 года № 1046-па «О

плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных

учреждениях Хасанского муниципального

района, реализующих образовательную

программу дошкольного образования»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», на основании постановления Правительства Приморского

края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О мерах поддержки семей участников

специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по

мобилизации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального района,

администрация Хасанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Хасанского

муниципального района  от 15 декабря 2020 года № 1046-па «О плате, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (в

редакции постановления администрации Хасанского муниципального района

от 03 ноября 2022 года № 798-па) (далее - постановление), изложив, пункт 5

Порядка начисления и взимания с родителей (законных представителей)

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Хасанского муниципального района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, утвержденного

постановлением администрации Хасанского муниципального района  от 15 декабря

2020 года № 1046-па «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

Хасанского муниципального района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования», в следующей редакции:

«Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается с родителей

(законных представителей):

- за детей-инвалидов, детей сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, а также усыновленных

(удочеренных) детей;

- за детей - из семей граждан являющихся участниками специальной военной

операции (далее – СВО), а также лиц, призванных на военную службу по

мобилизации;

- детей лиц, участников специальной военной операции либо призванных на

военную службу по мобилизации, ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или

погибших в ходе СВО или признанных в установленном порядке, пропавшими без

вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских

частей.

Для подтверждения указанных освобождений от родительской платы

родителем (законным представителем) представляется заявление о предоставлении

освобождения от родительской платы с приложением следующих документов:

 - для детей-инвалидов – справку, подтверждающую факт установления

инвалидности;

 -  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – решение об

установлении опеки (попечительства) или копии решения суда о лишении

родителей родительских прав или свидетельства о смерти родителей, иные

решения, подтверждающие, что ребенок остался без попечения родителей;

 - для детей с туберкулезной интоксикацией – заключение комиссии

противотуберкулезного диспансера по месту жительства ребенка;

-  для детей  из семей граждан являющихся участниками специальной военной

операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации – копии

документов подтверждающих родство (свойство) с участником специальной

военной операции;

- для детей лиц, участников специальной военной операции либо призванных

на военную службу по мобилизации, ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или

погибших в ходе СВО или признанных в установленном порядке, пропавшими без

вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских

частей - оригинал или заверенной в установленном порядке копию справки,

подтверждающую факт установления инвалидности вследствие военной травмы,

полученной при исполнении воинских или служебных обязанностей в районах

боевых действий, выданную федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы (военно врачебной комиссией) по форме, утвержденной

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, либо, копия

документа, подтверждающая гибель (смерть) при выполнении задач в ходе СВО.

  Освобождение от родительской платы возникает у родителей (законных

представителей) со дня подачи заявления с приложением подтверждающих

документов и действует на период права пользования льготой.».

2.  Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных

правовых актов Хасанского муниципального района и разместить на официальном

сайте администрации Хасанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского

муниципального района                                                                            И.В. Степанов